Утверждаю
Председатель ГНТС

_____________В.Е. Балакин

П Р О Т О К О Л       № 3
Заседания Городского научно-технического совета

17 ноября 2010 г.

г.Протвино
Присутствовали:

А.В.Баженов -  Глава города;

В.Е.Балакин-директор ФТЦ ФИАН;
А.П. Воробьев – начальник отдела ИФВЭ;

С.Н.Гуржиев-директор Протвинского филиала ЗАО «Рентгенпром»;
А.А.Евсиков-директор филиала «Протвино» университета «Дубна»;
Г.П.Кириченко-генеральный директор ЗАО «НПК «Атомприбор»;
В.И.Мартынов-эксперт сектора по развитию г.Протвино как наукограда Администрации;
Е.В.Серга-зам.генерального директора по науке ООО «Новые технологии»;

С.К.Токарев-директор НП «Технопарк Протвино»;

Ю.Д.Трофимов-зам.генерального директора ООО «НПО «ДНК-Технология»;

В.В. Школяренко – ПФ ФГУП «НИИ НПО «Луч».

Приглашенные:
Ю.П. Штефанов, Е.Н. Еремченко, Т.С. Корабельникова, А.А. Алисов, представители СМИ.
Повестка дня:

1. Организационный вопрос.

Докладчик – Мартынов В.И.

2. Об итогах выставки-презентации Московской области «Подмосковье-2010».

Докладчик – Мартынов В.И.

3. Информация директора детско-юношеского центра «Горизонт» Корабельниковой Т.С. по развитию технического творчества школьников и учащейся молодежи.

4. Информация заместителя главы Администрации Клименко Е.Б. об изменениях в законодательстве о наукоградах.

5. О ходе реализации проекта «Цифровой город».

Докладчик – Токарев С.К., директор НП «Технопарк Протвино».

6. Разное
1. Слушали: Мартынова В.И. о введении в состав ГНТС нового члена ГНТС взамен выбывшего в связи с уходом на пенсию заместителя главы Администрации Суховей В.Н. Глава города Баженов А.В. предложил ввести в состав ГНТС заместителя главы Администрации – начальника управления образования и науки Романенко Ю.А. – заслуженного деятеля науки РФ, лауреата Премии Правительства РФ, доктора технических наук, профессора.
Отводов по кандидатуре Романенко Ю.А. нет.

Председатель ГНТС в соответствии с действующим положением о ГНТС объявил о назначении Романенко Ю.А. заместителем председателя ГНТС
2. По второму вопросу повестки дня Мартынов В.И. доложил об итогах выставки «Подмосковье-2010»: город Протвино и шесть организаций НПК, принявших участие в формировании экспозиции города, отмечены дипломами участников.

Глава города Баженов А.В. вручил дипломы  руководителям организаций. Трофимову Ю.Д.  Глава города вручил знак Губернатора Московской области «За труды и усердие».

Решили:

Руководителям предприятий научно-производственного комплекса принять более активное участие в подготовке экспозиции города к выставке «Подмосковье-2011».
3. По третьему вопросу слушали директора МОУДОД «Детско-юношеский центр «Горизонт» Корабельникову Т.С. В своем докладе она указала причины, сдерживающие развитие технического творчества школьников и учащейся молодежи: нехватка помещений для занятий, отсутствие бассейна для судомоделизма и площадки для авиамоделизма и другие.
В выступлениях Школяренко В.В., Балакина В.Е., Баженова А.В. была отмечена важность развития технического творчества учащихся и выражена готовность  к совместной работе по решению поставленных вопросов.

Решили: Корабельниковой Т.С. представить на рассмотрение Главе города предложения по созданию условий, способствующих развитию технического творчества учащейся молодежи.

4. Слушали Клименко Е.Б. о проекте нового федерального закона о наукоградах. В обсуждении приняли участие Балакин В.Е., Воробьев А.П., Школяренко В.В., Евсиков А.А.

Решили: 1) Рекомендовать Главе города Баженову А.В. установить порядок, предусматривающий рассмотрение членами ГНТС проектов решений Совета депутатов и постановлений (распоряжений) Главы города по следующим вопросам:

а) размещения на территории города организаций, осуществляющих научно-техническую деятельность, технологические инновации, высокотехнологичное производство инновационной продукции;

б) формирования и развития инновационной инфраструктуры города;

в) развития инновационного предпринимательства.

2) Романенко Ю.А. провести анализ соответствия НПК города критериям проекта нового законодательства о наукоградах с целью разработки мероприятий, направленных на сохранение городом статуса наукограда.

5.     Токарев С.К. доложил о ходе реализации проекта «Цифровой город». С дополнительной информацией выступил руководитель проекта «Цифровой город» - руководитель группы «Неогеография» НП «Технопарк Протвино» Еремченко Е.Н.

В обсуждении выступили Воробьев А.П., Гуржиев С.Н., Школяренко В.П., Балакин В.Е., Серга Е.В.

Решили: 1. Информацию Токарева С.К. принять к сведению.

    2. Рекомендовать исполнителям проекта «Цифровой город» более конкретно увязать его с реализацией программ «Энергосбережение», «Безопасный город».
    3. Рекомендовать Токареву С.К. разработать и утвердить план-график реализации проекта и сметную документацию.

6. 1) Романенко Ю.А. информировал членов ГНТС о проведении в городе международной научно-практической конференции учащихся и студентов в рамках мероприятий, посвященных Дню российской науки.

2) Балакин В.Е. предложил доводить до сведения жителей города информацию о деятельности ГНТС через средства массовой информации.

Решили:  по согласованию с Главой города поручить работу по доведению информации о деятельности ГНТС до жителей города пресс-секретарю Администрации города  Пушиной И.А.
Секретарь ГНТС

__________ В.И.Мартынов